Sub numele »posesie« se înțeleg acele locuri, unde nu-i nici biserică nici preot, ci oamenii se țin de poporu altui sat, de cari încă nu sunt în Regiment. Aceasta descriere sub pedeapsa saborului are de a o trimite feștecare preot până în 11 zile ale lui Martie a. c. după călindarul vechi, prin făt sau cantor, pe 11 ceasuri înainte de amiază. Năsăud, în 7 Martie (23 Februar) 1835. *Ioan Mărian*, vicar. ¹⁾

Descrierea parohiei X de pe anul 1835

N u m e l e Numărul sufletelor în fiecare Istoria parohiei, de când se știe, apoi fostau și unde în hotarul parohiei mănăstiri și ce s'au întâmplat cu ele? Mai pe urmă când s'a ridicat biserica de acum?